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～観光船「青戸クルージング」～ 

「青戸クルージング」は、うみんぴあ大飯の成海桟橋を出港し、青戸の大橋、海岸線や半島、海に浮かぶ島々など

を周遊する約 50 分のコースで、小浜湾の四季折々の自然を感じることができます。観光船は一日 4 便運航してい

ます。 
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前払金保証取扱高（令和５年１０月）
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今月の保証取扱高（請負金額）は８４億円と前期比１２％の増加。

（請負金額:億円）

過去１０年間の前払金保証取扱高（１０月取扱分）

グラフでみる前払金保証取扱高（単月）

（請負金額:億円）

今月の保証取扱高（請負金額）は過去１０年間で下位３番目の水準。

－１－



（金額単位:百万円）

区 分

発 注 者 件 数 請負金額

農林水産省 0 0 0 0 0.0 0.0 0

国土交通省 6 384 7 1,570 ▲ 14.3 ▲ 75.5 ▲ 1,185

そ の 他 0 0 0 0 0.0 0.0 0

小 計 6 384 7 1,570 ▲ 14.3 ▲ 75.5 ▲ 1,185

高速道路㈱ 0 0 0 0 0.0 0.0 0

福井大学 1 192 1 375 0.0 ▲ 48.7 ▲ 182

鉄道・運輸機構 0 0 0 0 0.0 0.0 0

そ の 他 1 107 1 144 0.0 ▲ 25.6 ▲ 36

小 計 2 299 2 519 0.0 ▲ 42.3 ▲ 219

土 木 部 124 4,882 82 1,600 51.2 205.0 3,281

農林水産部 7 181 10 160 ▲ 30.0 12.9 20

そ の 他 21 261 7 285 200.0 ▲ 8.4 ▲ 23

小 計 152 5,324 99 2,046 53.5 160.2 3,278

182 2,217 185 3,115 ▲ 1.6 ▲ 28.8 ▲ 897

事 務 組 合 2 27 4 114 ▲ 50.0 ▲ 75.9 ▲ 87

漁業協同組合 0 0 0 0 0.0 0.0 0

日本下水道事業団 0 0 0 0 0.0 0.0 0

そ の 他 6 154 5 137 20.0 11.8 16

小 計 8 181 9 252 ▲ 11.1 ▲ 28.0 ▲ 70

350 8,408 302 7,504 15.9 12.0 904合 計

当 年 度 前 年 度 対 前 年 度

件 数 請 負 金 額 件 数 請 負 金 額
伸 率 (%)

増 減 額

国

独
立
行
政
法
人
等

県

市 町

そ
の
他

前払金保証取扱高表(令和５年10月)

－２－



過去１０年間の前払金保証取扱高（累計:４月～１０月取扱分）

前払金保証取扱高（累計:令和5年４月～令和５年１０月）

グラフでみる前払金保証取扱高（累計）

今年度の保証取扱高（請負金額）は９９６億円と前期比１１％の減少。
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（請負金額:億円）

今年度の保証取扱高（請負金額）は過去１０年間で下位５番目の水準。
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（請負金額:億円）
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（金額単位:百万円）

区 分

発 注 者 件数 請負金額

農林水産省 6 200 4 66 50.0 203.5 134

国土交通省 63 15,299 61 17,370 3.3 ▲ 11.9 ▲ 2,070

そ の 他 3 298 3 348 0.0 ▲ 14.3 ▲ 49

小 計 72 15,798 68 17,784 5.9 ▲ 11.2 ▲ 1,986

高速道路㈱ 7 4,158 9 4,307 ▲ 22.2 ▲ 3.5 ▲ 148

福 井 大 学 5 363 11 976 ▲ 54.5 ▲ 62.8 ▲ 613

原 子 力 機 構 1 107 1 70 0.0 50.9 36

鉄道・運輸機構 10 9,299 20 22,676 ▲ 50.0 ▲ 59.0 ▲ 13,376

そ の 他 0 0 4 1,065 ー ー ▲ 1,065

小 計 23 13,928 45 29,097 ▲ 48.9 ▲ 52.1 ▲ 15,168

土 木 部 895 27,087 835 24,889 7.2 8.8 2,198

農林水産部 172 4,449 206 6,493 ▲ 16.5 ▲ 31.5 ▲ 2,043

そ の 他 110 3,386 54 1,761 103.7 92.3 1,625

小 計 1,177 34,923 1,095 33,143 7.5 5.4 1,780

1,223 31,910 1,212 29,547 0.9 8.0 2,363

事 務 組 合 11 2,145 16 785 ▲ 31.3 173.0 1,359

漁業協同組合 0 0 5 549 ー ー ▲ 549

日本下水道事業団 3 234 5 1,059 ▲ 40.0 ▲ 77.8 ▲ 824

そ の 他 11 670 12 344 ▲ 8.3 94.5 325

小 計 25 3,051 38 2,739 ▲ 34.2 11.4 311

2,520 99,612 2,458 112,312 2.5 ▲ 11.3 ▲ 12,699合      計

当 年 度 前 年 度 対 前 年 度

件 数 請負金額 件 数 請負金額
伸 率 (%)

増 減 額

国

独
立
行
政
法
人
等

県

市 町

そ
の
他

前払金保証取扱高表（累計:令和５年４月～令和５年10月）
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（金額単位:百万円）

件 数 請負金額

福井県(土木部) 78 11,143 83 10,533 ▲ 6.0 5.8 610

福井港湾事務所 2 34 5 69 ▲ 60.0 ▲ 50.5 ▲ 35

福井空港事務所 0 0 1 1 ー ー ▲ 1

福井土木事務所 144 2,508 131 2,361 9.9 6.3 147

嶺南振興局
小浜土木事務所

128 2,218 96 1,619 33.3 36.9 598

嶺南振興局
敦賀港湾事務所

30 937 24 697 25.0 34.4 240

嶺南振興局
敦賀土木事務所

67 1,142 82 1,586 ▲ 18.3 ▲ 28.0 ▲ 444

三国土木事務所 105 2,354 112 2,195 ▲ 6.3 7.2 158

吉野瀬川ダム
建設事務所

11 436 16 640 ▲ 31.3 ▲ 31.9 ▲ 204

丹南土木事務所 235 4,991 202 3,677 16.3 35.7 1,314

奥越土木事務所 95 1,320 83 1,506 14.5 ▲ 12.4 ▲ 186

小 計 895 27,087 835 24,889 7.2 8.8 2,198

福井県(農林水産部) 4 368 13 1,321 ▲ 69.2 ▲ 72.2 ▲ 953

福井農林総合事務所 35 959 30 801 16.7 19.8 158

越前漁港事務所 8 219 8 347 0.0 ▲ 36.8 ▲ 127

奥越農林総合事務所 22 463 25 652 ▲ 12.0 ▲ 29.0 ▲ 189

坂井農林総合事務所 34 1,079 47 1,491 ▲ 27.7 ▲ 27.6 ▲ 411

嶺南振興局 48 1,119 50 1,286 ▲ 4.0 ▲ 13.0 ▲ 167

丹南農林総合事務所 21 240 33 592 ▲ 36.4 ▲ 59.5 ▲ 352

小 計 172 4,449 206 6,493 ▲ 16.5 ▲ 31.5 ▲ 2,043

110 3,386 54 1,761 103.7 92.3 1,625

1,177 34,923 1,095 33,143 7.5 5.4 1,780

区 分 当 年 度 前 年 度 対 前 年 度

件 数 請負金額 件 数 請負金額
伸 率 (%)

増 減 額
発 注 者

土
木
部

農
林
水
産
部

そ の 他

合 計

福井県本局・出先機関別前払金保証取扱高表（令和５年４月～令和５年１０月）
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（金額単位:百万円）

件 数 請負金額

福 井 市 276 6,425 283 9,584 ▲ 2.5 ▲ 33.0 ▲ 3,159

敦 賀 市 88 4,783 91 3,426 ▲ 3.3 39.6 1,357

小 浜 市 54 638 60 1,119 ▲ 10.0 ▲ 42.9 ▲ 480

大 野 市 78 2,603 79 1,067 ▲ 1.3 143.9 1,536

勝 山 市 86 868 54 511 59.3 69.9 357

鯖 江 市 107 1,970 97 1,068 10.3 84.4 901

あ わ ら市 13 105 31 1,445 ▲ 58.1 ▲ 92.7 ▲ 1,339

越 前 市 69 2,158 69 2,385 0.0 ▲ 9.5 ▲ 226

坂 井 市 74 3,906 98 2,116 ▲ 24.5 84.6 1,789

小 計 845 23,459 862 22,724 ▲ 2.0 3.2 735

永 平 寺町 29 323 29 203 0.0 58.9 119

池 田 町 42 962 43 1,472 ▲ 2.3 ▲ 34.6 ▲ 510

越 前 町 60 312 74 528 ▲ 18.9 ▲ 40.8 ▲ 215

美 浜 町 30 591 49 906 ▲ 38.8 ▲ 34.8 ▲ 315

高 浜 町 68 1,708 44 1,128 54.5 51.3 579

南 越 前町 54 1,424 28 575 92.9 147.5 848

若 狭 町 35 1,145 27 1,125 29.6 1.7 19

お お い町 60 1,982 56 881 7.1 124.9 1,101

小 計 378 8,450 350 6,823 8.0 23.9 1,627

1,223 31,910 1,212 29,547 0.9 8.0 2,363

区 分 当 年 度 前 年 度 対 前 年 度

件 数 請 負 金 額 件 数 請 負 金 額
伸 率 (%)

増 減 額
発 注 者

市

町

合 計

市町別前払金保証取扱高表（令和５年４月～令和５年１０月）

－６－
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今年度の保証取扱高（請負金額）は２７０億円と前期比１２％の減少。

今年度の保証取扱高（請負金額）は７２５億円と前期比１０％の減少。
（請負金額:億円）

（請負金額:億円）

グラフでみる工事場所別前払金保証取扱高

嶺南（令和５年４月～令和５年１０月）

嶺北

嶺南

福井県の地区割り

＜ 参考 ＞
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（金額単位:百万円）

件 数 請負金額

福 井 市 527 14,912 506 18,397 4.2 ▲ 18.9 ▲ 3,485

永平寺町 51 872 53 1,053 ▲ 3.8 ▲ 17.2 ▲ 181

小 計 578 15,784 559 19,451 3.4 ▲ 18.8 ▲ 3,666

あわら市 68 2,545 82 5,676 ▲ 17.1 ▲ 55.2 ▲ 3,130

坂 井 市 231 9,846 272 11,030 ▲ 15.1 ▲ 10.7 ▲ 1,184

小 計 299 12,391 354 16,706 ▲ 15.5 ▲ 25.8 ▲ 4,314

大 野 市 157 7,444 169 10,782 ▲ 7.1 ▲ 31.0 ▲ 3,337

勝 山 市 147 2,415 100 4,779 47.0 ▲ 49.4 ▲ 2,363

小 計 304 9,860 269 15,561 13.0 ▲ 36.6 ▲ 5,700

鯖 江 市 160 3,809 171 4,454 ▲ 6.4 ▲ 14.5 ▲ 644

越 前 市 149 10,469 171 8,438 ▲ 12.9 24.1 2,030

池 田 町 92 10,328 88 8,357 4.5 23.6 1,971

南越前町 146 8,618 69 6,099 111.6 41.3 2,519

越 前 町 125 1,328 146 2,407 ▲ 14.4 ▲ 44.8 ▲ 1,079

小 計 672 34,554 645 29,757 4.2 16.1 4,797

1,853 72,591 1,827 81,476 1.4 ▲ 10.9 ▲ 8,884

敦 賀 市 203 14,452 201 19,690 1.0 ▲ 26.6 ▲ 5,237

美 浜 町 56 1,312 65 1,257 ▲ 13.8 4.4 55

若 狭 町 68 1,985 73 2,178 ▲ 6.8 ▲ 8.9 ▲ 193

小 計 327 17,750 339 23,126 ▲ 3.5 ▲ 23.2 ▲ 5,375

小 浜 市 151 4,304 133 3,953 13.5 8.9 351

高 浜 町 87 2,021 73 2,038 19.2 ▲ 0.8 ▲ 17

おおい町 102 2,943 86 1,717 18.6 71.4 1,226

小 計 340 9,270 292 7,709 16.4 20.2 1,561

667 27,020 631 30,835 5.7 ▲ 12.4 ▲ 3,814

2,520 99,612 2,458 112,312 2.5 ▲ 11.3 ▲ 12,699

区 分 当 年 度 前 年 度 対 前 年 度

件 数 請負金額 件 数 請負金額
伸 率 (%)

増 減 額
地 区

嶺
北

福
井

三
国

奥
越

丹
南

小 計

嶺
南

敦
賀

小
浜

小 計

合 計

工事場所別前払金保証取扱高表（令和５年４月～令和５年１０月）
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特例措置適用年度 特例措置適用年度
国 土 交 通 省 平成２８年度 平成２８年度
農 林 水 産 省 平成２８年度 福 井 市 平成２８年度
法 務 省 平成２８年度 敦 賀 市 －
東日本高速道路 平成２８年度 小 浜 市 －
西日本高速道路 平成２８年度 大 野 市 令和２年度
中日本高速道路 平成２８年度 勝 山 市 －
鉄道・運輸機構 平成２８年度 鯖 江 市 －
福 井 大 学 平成２８年度 あ わ ら 市 令和２年度

その他 福 井 県 立 大 学 平成２８年度 越 前 市 －
坂 井 市 －
永 平 寺 町 令和４年度
池 田 町 令和元年度
南 越 前 町 －
越 前 町 －
美 浜 町 －
高 浜 町 平成２８年度
お お い 町 令和３年度
若 狭 町 －

国

独立行政法人

町

福 井 県

市

（令和５年１１月現在）
発 注 者 名発 注 者 名

前払金の使途範囲の拡大措置について

前払金の使途範囲の拡大措置とは

◆国土交通省をはじめ一部発注者の工事では、前払金を利用できる

費用として、当該工事に要する現場管理費と一般管理費が追加さ

れ、前払金額の25%を上限にご利用いただくことができます。

拡大範囲従来の範囲

材料費

労務費

外注費

その他
一般管理費

現場管理費

前払金の使途範囲の拡大措置適用状況一覧（福井県内の主な発注者）

－９－



中間前金払制度とは
請負金額の４０％に相当する前払金に加え、更に２０％の中間前払金を受け取ることが

できる制度です。

手続きの流れ（ :発注者の手続き :建設企業の手続き）

部分払いとの違い

【 参考 】中間前払金保証取扱高（令和４年４月～令和５年３月）

請求時の出来高検査 請求要件

中間前払金 出来高検査不要
（書類審査で可）

（当初前払金を請求したのち）
①工期の１／２を経過
②工期の１／２で実施すべき作業が終了
③出来高が１／２以上

部分払 必要
（出来高検査を行い、金額を算定）

支払い請求に相当すると判断される進捗が金
額面で上がったとき

工期の１／２が経過し、出来高が１／２以上となった場合
（詳細は下表参照）

保証料率は一律０．０６５％

請求要件

保証料

発
注
者
へ

認
定
請
求
書
を
提
出

建
設
企
業
へ

認
定
調
書
を
交
付

発
注
者
へ

中
間
前
払
金
を
請
求

建
設
企
業
へ

中
間
前
払
金
を
振
込

保
証
会
社
へ

中
間
前
払
金
保
証

を
申
込

（件数）

中間前金払制度について
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地域建設業経営強化融資制度とは

地域建設業経営強化融資制度について

－１１－

国土交通省が平成２０年１１月に創設した制度で、公共工事等の元請建設企業が有する
請負代金債権について、流動化（債権譲渡）することで、工事の出来高に応じて融資を受
ける制度です。

 公共工事（※）で発注者が債権譲渡を認めていること
※ 公共性のある一定の民間工事（病院、福祉施設等）を含む

 工事出来高が２分の１以上であること
 工事請負契約締結の際に役務的保証が求められていないこと
 低入札価格調査等の対象となった工事でないこと 等

対象工事

年度別実績

（凡例）
手続き
資金の動き

公共工事の
発注者

建設企業
一定の

民間事業者

①債権譲渡
の申請

②債権譲渡
の承諾

③工事請負代金債権の譲渡

④出来高融資④出来高融資

【 地域建設業経営強化融資制度の概略図 】

※ その他、工事の出来高を超える部分の融資（保証事業会社の金融保証を受け、金融機関が融資）があります。

※出所：一般財団法人建設業振興基金
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地域建設業経営強化融資制度（下請セーフティネット含む）年度別実績の推移

融資額 件数

（百万円） （件）

地域建設業経営強化融資制度 創設



【工事】
     区 分

発 注 者 支出対象となる請負金額 前払率 支払限度額 中間前金払
100万円以上 40% なし 導入済 導入済

福 井 市 200万円以上 40% なし 導入済 導入済
敦 賀 市 130万円以上 40% なし 導入済 導入済
小 浜 市 100万円以上 40% なし 導入済 導入済
大 野 市 200万円以上 40% なし 導入済 導入済
勝 山 市 250万円以上 40% なし 導入済 導入済
鯖 江 市 100万円以上 40% なし 導入済 導入済
あわら市 130万円以上 40% なし 導入済 導入済
越 前 市 130万円以上 40% なし 導入済 導入済
坂 井 市 130万円以上 40% なし 導入済 導入済
永平寺町 130万円以上 40% なし 導入済 導入済
池 田 町 130万円以上 40% なし 導入済 －
越 前 町 130万円以上 40% なし 導入済 －
美 浜 町 130万円以上 40% なし 導入済 －
高 浜 町 130万円以上 40% なし 導入済 －
南越前町 130万円以上 40% なし 導入済 －
若 狭 町 130万円以上 40% なし 導入済 －
おおい町 130万円以上 40% なし 導入済 導入済

・令和４年度に永平寺町、越前町、美浜町、若狭町で制度改正が実施されたことにより、県内全市町において
 前払金の限度額撤廃および中間前払金制度の導入となりました。

【業務委託】 （令和５年１１月現在）
     区 分

発 注 者 支出対象となる委託金額 前払率 支払限度額
100万円以上 30% なし

福 井 市 200万円以上 30% なし
敦 賀 市 200万円以上 30% なし
小 浜 市 100万円以上 30% 6,000万円
大 野 市 200万円以上 30% 6,000万円
勝 山 市 250万円以上 30% 2,000万円
鯖 江 市 100万円以上 30% なし
あわら市 300万円以上 30% 6,000万円
越 前 市 200万円以上 30% なし
坂 井 市 200万円以上 30% なし
永平寺町 130万円以上 30% なし
池 田 町 130万円以上 30% なし
越 前 町 130万円以上 30% なし
美 浜 町 130万円以上 30% なし
高 浜 町 200万円以上 30% なし
南越前町 130万円以上 30% なし

若 狭 町
調査・設計は300万円以上

測量は200万円以上
30% なし

おおい町 130万円以上 30% なし

町

市

（令和５年１１月現在）
前金払実施基準 地域建設業経営

強化融資制度

福 井 県

町

前金払実施基準

福 井 県

市

福井県・市町の前金払等実施基準表
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（金額単位：百万円）

発注区分 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

国 15 2,021 24 1,663 -37.5% 21.5% 357
独立行政法人等 9 423 3 187 200.0% 126.2% 236
都道府県 275 6,608 257 5,420 7.0% 21.9% 1,188
市区町村 304 7,948 308 7,323 -1.3% 8.5% 625

地方公社・その他 5 228 3 281 66.7% -18.6% -52
合計 608 17,232 595 14,876 2.2% 15.8% 2,356
国 11 1,299 11 1,656 0.0% -21.6% -357

独立行政法人等 1 14 5 650 -80.0% -97.8% -636
都道府県 114 3,161 102 2,062 11.8% 53.3% 1,098
市区町村 93 2,971 112 2,833 -17.0% 4.9% 138

地方公社・その他 7 174 9 168 -22.2% 3.9% 6
合計 226 7,621 239 7,371 -5.4% 3.4% 250
国 18 1,745 21 1,972 -14.3% -11.5% -226

独立行政法人等 4 516 5 218 -20.0% 136.6% 298
都道府県 253 5,585 224 3,721 12.9% 50.1% 1,864
市区町村 214 5,115 225 4,498 -4.9% 13.7% 616

地方公社・その他 4 162 9 436 -55.6% -62.8% -274
合計 493 13,125 484 10,847 1.9% 21.0% 2,278
国 6 384 7 1,570 -14.3% -75.5% -1,185

独立行政法人等 2 299 2 519 0.0% -42.3% -219
都道府県 152 5,324 99 2,046 53.5% 160.2% 3,278
市区町村 182 2,217 185 3,115 -1.6% -28.8% -897

地方公社・その他 8 181 9 252 -11.1% -28.0% -70
合計 350 8,408 302 7,504 15.9% 12.0% 904
国 50 5,451 63 6,863 -20.6% -20.6% -1,411

独立行政法人等 16 1,254 15 1,575 6.7% -20.4% -320
都道府県 794 20,680 682 13,250 16.4% 56.1% 7,430
市区町村 793 18,253 830 17,771 -4.5% 2.7% 482

地方公社・その他 24 747 30 1,138 -20.0% -34.3% -391
合計 1,677 46,388 1,620 40,599 3.5% 14.3% 5,788

工事場所別・発注者別の取扱状況（令和5年10月）

北陸地区

工事場所
5年度 4年度 対前年度増減率 対前年度

請負金額
増減額

新潟

富山

石川

福井

北陸合計

単 月

2 1 1 1
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工事場所別請負金額（単月）

国

独立行政法人等

都道府県

市区町村

地方公社・その他

（金額単位：億円）
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（金額単位：百万円）

発注区分 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

国 334 42,486 327 46,787 2.1% -9.2% -4,300
独立行政法人等 56 13,739 42 13,435 33.3% 2.3% 303
都道府県 1,816 73,741 1,817 64,245 -0.1% 14.8% 9,495
市区町村 2,694 91,768 2,504 79,569 7.6% 15.3% 12,199

地方公社・その他 64 15,604 50 10,185 28.0% 53.2% 5,418
合計 4,964 237,340 4,740 214,224 4.7% 10.8% 23,116
国 138 14,952 165 19,344 -16.4% -22.7% -4,391

独立行政法人等 33 19,021 37 7,294 -10.8% 160.8% 11,726
都道府県 990 29,763 1,008 29,258 -1.8% 1.7% 505
市区町村 866 24,740 908 28,245 -4.6% -12.4% -3,505

地方公社・その他 59 2,815 65 3,131 -9.2% -10.1% -315
合計 2,086 91,293 2,183 87,274 -4.4% 4.6% 4,019
国 155 15,384 163 16,309 -4.9% -5.7% -925

独立行政法人等 24 13,493 39 17,622 -38.5% -23.4% -4,129
都道府県 2,103 50,208 2,114 44,116 -0.5% 13.8% 6,091
市区町村 1,533 42,925 1,524 50,528 0.6% -15.0% -7,602

地方公社・その他 45 2,488 59 4,104 -23.7% -39.4% -1,616
合計 3,860 124,499 3,899 132,682 -1.0% -6.2% -8,182
国 72 15,798 68 17,784 5.9% -11.2% -1,986

独立行政法人等 23 13,928 45 29,097 -48.9% -52.1% -15,168
都道府県 1,177 34,923 1,095 33,143 7.5% 5.4% 1,780
市区町村 1,223 31,910 1,212 29,547 0.9% 8.0% 2,363

地方公社・その他 25 3,051 38 2,739 -34.2% 11.4% 311
合計 2,520 99,612 2,458 112,312 2.5% -11.3% -12,699
国 699 88,622 723 100,226 -3.3% -11.6% -11,604

独立行政法人等 136 60,182 163 67,450 -16.6% -10.8% -7,267
都道府県 6,086 188,637 6,034 170,764 0.9% 10.5% 17,873
市区町村 6,316 191,345 6,148 187,891 2.7% 1.8% 3,454

地方公社・その他 193 23,959 212 20,161 -9.0% 18.8% 3,798
合計 13,430 552,746 13,280 546,493 1.1% 1.1% 6,253

富山

石川

福井

北陸合計

北陸地区

工事場所
対前年度増減率4年度5年度

工事場所別・発注者別の取扱状況（令和5年4月～令和5年10月）

新潟

対前年度
請負金額
増減額

累 計

2,388 （5.6%） 2,187 （-8.4%） 2,130 （-2.6%） 2,142 （0.5%） 2,373 （10.8%）

961 （20.6%）
1,002 （4.2%） 1,025 （2.3%） 872 （-14.9%）

912 （4.6%）

1,551 （7.7%）
1,399 （-9.8%） 1,347 （-3.7%） 1,326 （-1.5%）

1,244 （-6.2%）

1,372 （23.2%）
1,461 （6.5%）

1,225 （-16.1%）
1,123 （-8.4%） 996 （-11.3%）

6,273 （11.8%）
6,050 （-3.6%）

5,729 （-5.3%）
5,464 （-4.6%） 5,527 （1.1%）

0
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工事場所別請負金額（累計）
（ ）は対前年度増減率％を表す

福井

石川

富山

新潟

（億円）
（金額単位：億円）
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単　月 　工事場所別保証取扱高　令和5年10月
（金額単位：百万円）

件　数 請負金額 件　数 請負金額 件　数 請負金額

青　森 303 13,138 316 9,372 -4.1% 40.2% 3,765

岩　手 325 10,162 345 10,969 -5.8% -7.4% -807

宮　城 580 23,382 546 21,410 6.2% 9.2% 1,971

秋　田 239 9,981 205 12,068 16.6% -17.3% -2,087

山　形 277 7,966 287 13,337 -3.5% -40.3% -5,370

福　島 564 31,066 723 47,111 -22.0% -34.1% -16,044

東北計 2,288 95,696 2,422 114,269 -5.5% -16.3% -18,572

茨　城 661 27,042 789 34,098 -16.2% -20.7% -7,056

栃　木 561 20,549 570 18,329 -1.6% 12.1% 2,220

群　馬 605 30,585 616 12,628 -1.8% 142.2% 17,957

埼　玉 739 35,630 699 27,617 5.7% 29.0% 8,013

千　葉 572 37,855 605 27,649 -5.5% 36.9% 10,206

東　京 921 179,895 929 122,793 -0.9% 46.5% 57,101

神奈川 896 52,002 861 36,338 4.1% 43.1% 15,663

山　梨 378 11,542 386 9,484 -2.1% 21.7% 2,057

関東計 5,333 395,103 5,455 288,939 -2.2% 36.7% 106,163

新　潟 608 17,232 595 14,876 2.2% 15.8% 2,356

富　山 226 7,621 239 7,371 -5.4% 3.4% 250

石　川 493 13,125 484 10,847 1.9% 21.0% 2,278

福　井 350 8,408 302 7,504 15.9% 12.0% 904

北陸計 1,677 46,388 1,620 40,599 3.5% 14.3% 5,788

長　野 313 10,621 324 14,198 -3.4% -25.2% -3,576

静　岡 724 20,383 703 24,862 3.0% -18.0% -4,479

愛　知 762 37,972 772 31,209 -1.3% 21.7% 6,762

岐　阜 325 12,300 374 21,144 -13.1% -41.8% -8,843

三　重 382 16,213 352 11,852 8.5% 36.8% 4,360

中部計 2,506 97,491 2,525 103,266 -0.8% -5.6% -5,775

その他 145 11,458 137 19,992 5.8% -42.7% -8,533

合　計 11,949 646,138 12,159 567,067 -1.7% 13.9% 79,070

東日本地区

工事場所

5年度 対前年度増減率4年度 対前年度
請負金額
増減額 -50 0 50 100 150

（％）

増減率 請負金額
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累　計 　工事場所別保証取扱高　令和5年4月～令和5年10月
（金額単位：百万円）

件　数 請負金額 件　数 請負金額 件　数 請負金額

青　森 2,845 145,346 2,814 134,448 1.1% 8.1% 10,898

岩　手 2,631 128,073 2,566 140,386 2.5% -8.8% -12,312

宮　城 3,690 196,919 3,889 209,275 -5.1% -5.9% -12,356

秋　田 1,896 123,934 1,901 113,974 -0.3% 8.7% 9,960

山　形 2,547 126,711 2,505 135,277 1.7% -6.3% -8,566

福　島 4,397 286,578 4,685 353,074 -6.1% -18.8% -66,496

東北計 18,006 1,007,562 18,360 1,086,437 -1.9% -7.3% -78,874

茨　城 4,318 260,051 4,435 290,820 -2.6% -10.6% -30,769

栃　木 3,028 138,752 2,984 137,926 1.5% 0.6% 825

群　馬 4,388 152,117 4,446 133,289 -1.3% 14.1% 18,828

埼　玉 5,534 346,819 5,349 358,048 3.5% -3.1% -11,228

千　葉 4,426 296,235 4,293 297,530 3.1% -0.4% -1,295

東　京 6,216 886,130 5,989 718,940 3.8% 23.3% 167,190

神奈川 5,578 484,279 5,429 463,296 2.7% 4.5% 20,982

山　梨 2,553 99,459 2,535 99,213 0.7% 0.2% 246

関東計 36,041 2,663,845 35,460 2,499,065 1.6% 6.6% 164,780

新　潟 4,964 237,340 4,740 214,224 4.7% 10.8% 23,116

富　山 2,086 91,293 2,183 87,274 -4.4% 4.6% 4,019

石　川 3,860 124,499 3,899 132,682 -1.0% -6.2% -8,182

福　井 2,520 99,612 2,458 112,312 2.5% -11.3% -12,699

北陸計 13,430 552,746 13,280 546,493 1.1% 1.1% 6,253

長　野 2,302 153,951 2,398 144,765 -4.0% 6.3% 9,185

静　岡 5,123 238,474 5,094 245,104 0.6% -2.7% -6,630

愛　知 5,813 415,350 5,912 393,318 -1.7% 5.6% 22,032

岐　阜 2,493 163,989 2,614 169,898 -4.6% -3.5% -5,909

三　重 2,311 125,503 2,283 136,054 1.2% -7.8% -10,551

中部計 18,042 1,097,269 18,301 1,089,141 -1.4% 0.7% 8,127

その他 1,334 147,163 1,257 146,861 6.1% 0.2% 302

合　計 86,853 5,468,588 86,658 5,367,999 0.2% 1.9% 100,589

東日本地区

工事場所

5年度 対前年度増減率4年度 対前年度
請負金額
増減額 -20 -10 0 10 20 30

（％）
増減率 請負金額
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